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Abstrakt:

Zámerom práce je podať náhľad na to, v akom zmysle a do akej miery je prítomný Boh vo
svete podľa Mikuláša Kuzánskeho. Malo by tak byť učinené bližším prizrením sa jeho
koncepciám kontrakcie a explikácie, t.j. cez vymedzenie statusu univerza v jeho filozofii. Na
základe definície pojmu kontrahovanosti môžeme dovodzovať Boží presah nad svetom, ktorý
je však sám o sebe problematický a naviac problematizovateľný práve konceptom explikácie,
ktorá hovorí o špecifickej prítomnosti Boha vo svete. Práca bude postupovať vyhľadaním
momentov v Kuzánovej filozofii, ktoré by mohli poukazovať na Božiu transcendenciu,
a zároveň skrze diferenciáciu statusu univerza u Kuzána, dospeje k formulácii
charakteristického vzťahu medzi transcendentným a imanentným v jeho diele.

Abstract:

The aim of the thesis is to present an insight into the nature and extend of God´s inherence in
the world as after Nicholas of Cusa. The task should be accomplished by a nearer insight into
the conceptions of contractio and explication, that is by a differentiation of the status of the
univese in his philosophy. On the basis of the definition of the notion of contraction, one
could infer a transcedence of God, that is but made problematic by the notien of explication,
that bespeaks a God´d specific inherence in the world. The thesis will advance in locating that
moments of Cusa´s philosophy, that coul suggest God´s transcedence, and at the same time by
differentiation of the status of the universe, it will end in an formulation of a characteristic
relation between the transcedent and the immanent in his work.
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Úvod

Kuzánsky sa učebnicovo považuje za autora, v myšlienkovej aktivite

ktorého je stelesnený prechod stredovekého v renesančné myslenie. Túto tematiku

by bolo možné nahliadnuť z mnohých strán, či už z pohľadu, ktorý by vytýčil

niektoré výrazné, najmä fyzikálne myšlienky jeho koncepcie, ktorými Kuzánsky

predbehol a poznamenal renesančné chápanie prírody (napr. Koperníka, či Bruna),

či charakteristický spôsob jeho uvažovania (ktorý sa výrazne prejavuje napríklad v

náuke o quodlibet in quodlibet), ktorý predznamenal mnohé neskoršie filozofické

systémy, ničmenej do veľkej miery vyrastá z Kuzánovho výberu jemu najbližších

„učiteľov“, predznamenanie primátu kvantitatívnych exaktných vied v jeho

častom používaní matematiky1, alebo úvahy o potrebe vzájomnej tolerancie vo

veci vyznania sústredené do spisov Concordantia catholica, De pace fidei, či

Cribratio Alcorani. Všetky tieto motívy pôsobia ako jablko sváru medzi

interpretmi, ktorí sa usilujú ujasniť Kuzánovu pozíciu vo vzťahu k tradičnému

(nielen stredovekému) katolicizmu, jeho potenciálnu anticipáciu reformácie (čo by

bolo možné vykázať napríklad na jeho transubstanačnej náuke), alebo dokonca

myšlienok, ktoré stelesňovala občianska vojna v Anglicku a francúzske

osvietenstvo. (HOFFMANN, 1947, s. 9-38)

Spomínaná problémovosť, ktorá tkvie v Kuzánovom diele, ako sa

domnievam, v jadre spočíva na potrebe ujasniť vzťah medzi jednotou a

mnohosťou. Takto položená problematika takisto poukazuje na ťažkú

rozlúštiteľnosť jeho “kontrétneho” prevedenia u Kuzána, ktoré sa týka vzťahu

Boha a sveta. Boh ako absolútna jednota sa komunikuje do sveta a interaguje s ním.

Ťažkosti nastávajú pri artikulácii spôsobu, akým sa táto interakcia deje.

Problematika toho, akým spôsob je Boh prítomný vo svete, či svet v Bohu,

otázka transcendencie a imanencie Božej, ktorá v systematickej interpretácii ma

podobu otázky po väčšej či menšej miere panteizmu, v prípade Kuzánskeho diela,

zostáva otvorená. Interpreti prichádzajú s rôznymi výsledkami analýz (viď napr.

Hopkinsovu reakciu na K. Jacobiho a H. Rombacha), ktoré, ako to už býva, sú

1 K tomu viď napr. Floss (1977/2001).
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často protichodné, ničmenej je potrebná subtílna myšlienková aktivita, ktorá je

napokon potrebná i pri interpretácii Kuzána, aby sa odhalilo jadro tejto

rozdielnosti.

Kuzánsky už za svojho života musel čeliť obvineniam z panteizmu. Na

svoju obranu spísal dokonaca dielo Apologia doctae ingorantiae. Je teda zrejmé, že

jeho filozofia, predovšetkým ako je vo svojej najintezívnejšej podobe predstavená

v spise De docta ignorantia, mohla budiť dojem rôznych foriem imanentizmu, k

čomu zaiste nepomáhajú ani Kuzánskeho nie ľahko dešifrovateľné úvahy. Je preto

oprávnené, domnievam sa, spolu s ostatnými interpretmi, položiť si otázku po

statuse Boha vo vzťahu k svetu a naopak v Kuzánovom diele.

Práca bude stavať na rozlíšeniach, ktoré vytýči prostredníctvom analýzy

pomenovaní Boha. Pripraví si tým pôdu v podobe pojednania o Božích

vlastnostiach, ktoré sa naňho vzťahujú v absolútnej podobe, zatiaľčo v

nasledujúcich kapitolách, ktoré budú traktovať vzťah Boha a sveta, uvidíme, že na

svet sa tieto atribúty vzťahujú v podobe limitovanej (celkom v súlade s

Kuzánovou náukou o kontrakcii).

Interpretačnou prizmou pre prácu bude otázka po tom, akým spôsobom sú

veci prítomné v Bohu a naopak - Boh vo veciach. Práca vykáže, že tieto dva mody,

či oblasti bytia je potrebné u Kuzánskeho vnímať ontologicky rozlíšene, ale

navzájom podmienene v tom zmysle, že nakoľko sú veci v Bohu, natoľko je i on vo

veciach, a nie naopak.

Pojmami, v ktorých sa bude vinúť línia výkladu pritom budú pojmy

dokonalosti a jedinečnosti, ako atribútov jednak Boha ako absolútne dokonalého,

ktorý uskutočňuje všetky možnosti -, ktoré opäť v jednej svojej forme nadobúdajú

podobu vlastností, ktoré sú vytýčené na okraji škály, na základe ktorej

priraďujeme väčšiu a menšiu podobnosť (veciam); a jednak sveta ako naplneného

rozmanitosťou vecí, ktorá každá je tak, ako najlepšie dokáže.
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Obsahom vlastného jadra práce (t.j. predovšetkým druhej kapitoly) je pokus

o prejasnenie Kuzánovej náuky o komplikovanosti vecí v Bohu, ich explikovanosti

vo svete, a prejasnenie kontrakčnej náuky, ktorá zachytáva jednotlivé momenty

onoho procesu Božej komunikácie. Interpretačným stanoviskom, a vlastným

príspevkom práce bude potom objasnenie statusu zavitosti vecí v Bohu, na

základe ktorého by sa nám malo zjaviť i to, akým spôsobom je Boh prítomný vo

svete.

2. Božie mená

Kuzánus väčšinu svojej filozofickej aktivity sústredil do snahy nájsť čo možno

najvhodnejšie pomenovanie pre Boha. Svedčia o tom nielen názvy niektorých jeho

najznámejších diel (napr. De possest, De non-aliud), ale i fakt, že vo svojej myšlienkovej

aktivite a svojom rozvrhu noetiky dával prednosť nemožnosti „plne poznať“2, a následne

tomuto nahiadnutiu nedostatčnosti vlastnej schopnosti poznávať, vyzýva k prehlbovaniu

toho, čo poznať (i keď limitovane) možno. Kuzánovo ocenenie práce Dionýzia

Areaopagitu potom prináša podhubie jeho vlastného projektu – Kuzánovu snahu

o atributívne pomenovanie Boha, napriek zdôrazňovaniu Jeho zásadnej skrytosti

a transcedencie, možno prirovnať k snaženiu katafatickej teológie, ktorá pri udržovaní

Božej nepomenovateľnosti takisto pririekava Bohu atribúty, ktoré o ňom možno tvrdiť.

Bohu síce podľa Kuzána, nakoľko v ňom niet odlišnosti a prevyšuje naše chápanie,

primerané mená dávať nemožno, sám sa však hneď po konštatovaní tejto skutočnosti,

podujme artikulovať meno najvhodnejšie. (KUZÁNSKY, De docta ignorantia, s. 75) K.

Jacobi píše, že Kuzánsky pripúšťa a uplatňuje tak negatívnu, ako i afirmatívnu teológiu,


[…]


samej z definície je jej pripísateľná každá vlastnosť v dokonalej podobe – je nielen

dokonalosťou dokonalostí, ale i dokonalosťou samou. Boh ako Forma foriem je pritom

neparticipovateľný, absolútny a transcedentný; to, čo komunikuje a čo je prijímané od

jednotlivých súcien, ktoré sú poznačené kontrahovanosťou sú jednotlivé formy (či už

rodové, druhové alebo individuálne).

Forma foriem ako absolútna Jednota sa sama bezprostredne zrkadlí v jednotnom

univerze – to tvorí prostredkujúci princíp medzi jednotlivinami a Bohom. Tak ako je

Forma foriem Bytnosťou bytností, dokonalých variánt stvorených vecí ako ich

nachádzame vo svete, tak je vesmír bytnosťou ich kontrahovaných podôb, totiž

nedokonalých súcien, ktoré sú spočítateľné a pomerateľné. Ak je Boh Absolútne

Maximum, tak je svet kontrahované maximum. Ak v Bohu všetko jestvuje absolútne,

v čírej aktualite svojej možnosti, tj. v možnosti samej, vo svete to existuje najlepšie ako
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je mu možné, je totiž obmedzené faktickými okolnosťami, resp. samou okolnosťou

prítomnej kontingencie.

Ako bolo uvádzané na začiatku práce, v Bohu uzrú všetky súcna svoju pravdu, to,

ako sú naozaj, či svoju bytostnú podstatu. (RANFT, Schoepfer und Geschoepf) Z

nedokonalosti charakteru mundánnej epistemickej aktivity takisto vyplýva, že túto

„quidditu, ktorá je pravdou“ (KUZÁNSKY), nemožno spoznať v časnosti. Nedokonalosť

našej aprehenzie a jej následného pojmového vyhodnocovania však priamo súvisí s tým,

že nám chýba pevný bod, od ktorého by sme mohli odraziť svoje úvahy, merítko, ktoré

by poskytlo základ pre vyhodnocovanie charakteru súcien. Charakter noetiky u Kuzána,

ktorý je v časnosti nedokonalý, je potom bezprostredne naviazaný na na ontologickú tézu,

ktorá sa týka založenia, či bytnosti každého súcna (v Bohu).

Z predchádzajúcich vývodov sa dá usúdiť na podstatnosť kategórie jedinečnosti

v Kuzánskeho diele. Jedinečnosť každého súcna nám hovorí o tom, že mu náležia tie

a oné vlastnosti, v akej miere a v akom vzťahu k iným súcnam mu náležia. V časnom

stave je však každá individualita indexovaná nedostatočnosťou jej imanentných vlastností,

ktoré sa na spektre protív tejto vlastnosti nikdy nenachádzajú na okraji, ktorý by ovšem

znamenal absolútnosť, ktorá sa nedá zmerať. Naviac je však bytnosť každej veci, jej

dokonalý vzor, uložený v Bohu, resp. jemu veľmi blízkej oblasti, ako prameni a zdroji

všetkých vecí, ktoré obsahuje v zavitej podobe. Formy jednotlivín ako dokonalé vzory

svojich svetských vyobrazení teda Kuzánus nielen pripúšťa, ale tvoria jeden zo základov

jeho náuky o komplikácii. Sám Kuzánsky k tomu píše:

„(...) každé stvorenie ako také, je dokonalé, hoci neraz sa vzhľadom na iné zdá
menej dokonalé.“ (KUZÁNSKY, De docta ignorantia, s. 93)47

„Keďže Boh bez rozdielu a závisti udeľuje všetkému bytie a toto bytie sa prijíma

tak, že jedna vec nemôže náhodne prijať to, čo patrí inej veci, takže každé

stvorené bytie spočíva vo svojej dokonalosti, ktorú dostalo od Božieho bytia

(...)“ (KUZÁNSKY, De docta ignorantia, s. 93)

Dokonalosť, jedinečnosť charakteru každého súcna je plne prítomná iba v Bohu. Vo svete

sme totiž schopný vnímať ju iba skrze prizmu nedokonalej proporcionality (vzhľadom na

iné sa nám javí súcno nedokonalé, keďže druhé ho vždy predčí v tom, či onom),

a výsledok skúmania je nadto nepresný. Bolo by však hodné úvahy, pýtať sa po tom, či

snaha o chápanie súcna v jeho jedinečnosti, nás nemôže priblížiť tomu, ako ho zamýšľal

Boh, jeho skutočnej quiddite, ktorá je uložená v Absolútne. To, že je súcno jedinečné,

47 Kurzíva L.P.
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znamená, že je najlepším možným spôsobom, akým môže byť v obmedzenom stave,

ktorý je určený privatívnym kontingentným princípom. To, čo je v Bohu ako dokonalé, sa

vo svete preajaví jedinečné.

Kuzánsky sa, ako sa domnievam, úspešne vyhýba nebezpečenstvu

panteizmu, tým, že prijíma „platónsky“ model, ktorý sa prejavuje uňho v špecifickej

podobe jeho komplikačného modelu. Veci v zavitej podobe sú totiž formy vecí, resp. ich

vlastnosti, a to, že by Boh bol fakticky všetkým je teda vylúčené. Kuzánskeho riešenie,

ako sa práca pokúšala ho interpretovať, by sa dalo nazvať akýmsi umierneným

panenteizmom, ktorý je legitimovaný vďaka oblasti ideí, ktorá je Bohu vlastná, alebo

veľmi blízka a povahe ich následného komunikovania do sveta, ktoré sa deje

prostredníctvom stvoriteľského aktu, ktorý Kuzánus vyzdvihuje. Samozrejme, mohol by

nás miasť vysoko abstraktný slovník, ktorý Kuzánus volí. Varianta riešenia problému,

ako upraviť vzťah medzi Bohom a svetom, ktorú ponúkol Kuzánsky vo výsledku práce

javí ako jeden z platonizujúcich modelov kresťanského názoru na stvorenie.
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