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Charakteristika a přednosti práce

Práce Lenky Pieterové se zaměřuje na klíčový problém metafyziky Mikuláše Kusánského,
totiž na problém Boží transcendence a imanence ve vztahu ke stvořenému světu, resp. na
otázku, do jaké míry je Bůh přítomný ve světě a svět v Bohu. Jak autorka připomíná, správné
pochopení Kusánova specifického řešení této delikátní otázky je klíčem k posouzení toho, do
jaké míry jsou oprávněná obvinění z panteismu, která se opakovaně snášela na Kusánského
hlavu. Přitom v tomto bodu nepanuje shoda ani mezi moderními znalci a interprety
Kusánova díla. Autorka správně spatřuje úzkou souvislost mezi uvedeným problémem a
specifickým Kusánovým učením o komplikovanosti věcí v Bohu a explikovanosti ve světě a o
kontrakci. Je proto zcela na místě, že si v rámci svého pojednání problému Boží
transcendence a imanence předsevzala objasnit právě tyto partie Kusánovy filosofie.
Základní obrysy Kusánovy metafyziky a zejména oba zmíněné koncepty, jež tvoří vlastní jádro
jeho řešení problému Boží transcendence a imanence, autorka rekonstruuje více méně
správně. Poměrně přesvědčivě vyznívají i její závěry, že Kusánského odvážný metafyzický
rozvrh sice zachází poměrně daleko v důrazu na Boží imanenci ve stvořeném světě, avšak
zároveň se mu daří uchovat myšlenku Boží transcendence a udržet rovnováhu mezi Boží
transcendencí a imanencí, aniž by upadl do panteismu.

Nedostatky práce a náměty k diskusi

Vzhledem k tomu, že práce ve stávající verzi vznikala nezávisle na mém vedení a neměl jsem
příležitost si ji přečíst před jejím odevzdáním, mi nezbývá než vyjádřit své výhrady v rámci
posudku školitele. Odtud kritické vyznění následující části.
Interpretační výkon Lenky Pieterové není nijak oslnivý. Její výklady trpí značnou vágností,
a místy i nepřesností. Způsob jejich provedení svědčí o tom, že si autorka zcela neosvojila
dovednosti potřebné ke kompetentní interpretaci filosofických textů. Taková interpretace by
každopádně vyžadovala preciznější a detailnější rekonstrukce Kusánových myšlenkových
postupů spolehlivěji opřené o původní texty. Velmi často není vůbec jasné, z jakých pramenů
autorka při svých výkladech vychází. Na některých místech jde zjevně o pouhé referáty
sekundární literatury povážlivě nekriticky závislé na jednom zdroji (tak např. téměř jediným
zdrojem výkladů na str. 28-36 je Rudi Ott).
Některé body Kusánova učení jsou podány zkresleně. Dosti nepřesně je pojednána např.
celá problematika omezenosti lidského poznání (str. 11-16), jak ji Kusánský rozvíjí v úvodních
kapitolách spisu O učené nevědomosti (DI I,1-3). Vůbec nejsou vyloženy základní motivy
Kusánovy epistemologie, podle nichž je veškeré zkoumání srovnáváním (comparatio), jež
jako prostředku užívá poměru (proportio), z čehož pak Kusánský vyvozuje, že nekonečno –
absolutní, ale v jistém smyslu i kontrahované – je neznámé právě proto, že se vymyká

veškeré poměrnosti. Místo toho autorka vytváří zvláštní konstrukci, podle níž nemůžeme
„úplně uchopit“ to, co „běžně považujeme za poznatelné“ (tj. „smyslově a pojmově
uchopitelné jsoucno“), protože je pro nás nepostižitelný samotný „základ, který slouží jako
měřítko všeho“ (str. 12). Zatímco Kusánský v Učené nevědomosti odvozuje nepoznatelnost
Boha z výše naznačené charakteristiky lidského poznání a určení Boha jako nekonečna a
maxima, autorka vychází z nepoznatelnosti Boha jako předpokladu, aby z něj dovodila
nepoznatelnost (kontrahovaného) universa. Kusánovu myšlenku, že nelze zjistit dvě či více
tak podobných a rovných věcí, že by nemohly existovat věci ještě podobnější a rovnější (DI
I,3), navíc autorka „reinterpretuje“ v tom smyslu, že „žádné jsoucno není takové, že by
nemohlo být … podobnějším Bohu“ (str. 13) – přestože Kusánský na uvedeném místě
opakovaně zdůrazňuje nemožnost poměru mezi konečným a nekonečným. Výše zmíněnou
konstrukci pak autorka uplatňuje i při svém výkladu (str. 30) 1. kap. 2. knihy O učené

nevědomosti, kde Mikuláš svou tezi, že v oblasti konečného jsoucna neexistuje absolutní či
„přesná rovnost“, nýbrž pouze rovnost relativní a nepřesná, postupně aplikuje na čtyři obory
quadrivia, tj. astronomii, geometrii, musiku a aritmetiku.
Výběr Božích atributů v první části práce je neúplný a působí poněkud arbitrárně. Zejména
zaráží, že zde absentují Boží jména, jež jsou klíčová pro Kusánovo pochopení vztahu Boha a
stvoření, jako je infinitas absoluta, entitas a především maximitas, jíž je v první části práce
věnována pouze zběžná zmínka v souvislosti s koincidencí protikladů. Některé z těchto
atributů jsou pak průběžně zmiňovány v druhé části, takže si čtenář klade otázku, jaký smysl
vlastně měla část první.
Problematický a povážlivý je způsob, jímž autorka příležitostně charakterizuje vztah Boha
ke stvořenému universu – např. jako „hranice“, která universum „takříkajíc zvenku limituje“,
nebo jako „čehosi, co je za vesmírem“ (str. 31). Nehledě na nepřípustné prostorové konotace
jsou tyto formulace neslučitelné s pojem absolutního i kontrahovaného nekonečna.
Problematika Trojice (str. 42-44) je pojednána nedostatečně. Např. vůbec není zmíněno,
že rámci Mikulášova výkladu trojiční nauky je Syn ztotožněn s aequalitas, zatímco Otec je
identifikován s absolutní jednotou (unitas) a Duch svatý se spojením (conexio). To by se
rozhodně slušelo uvést do souvislosti s předchozími výklady, kde byla rovnost a jednota
uvedena mezi Božími atributy, jež se specifickým způsobem odrážejí i ve stvořeném světě.
Rovněž kosmologická funkce Trojice není vyložena příliš uspokojivě: Především zde není
dostatečně vyjasněna souvislosti mezi Otcem, Synem a Duchem svatým na jedné straně a
možností, formou a duší světa jako třemi konstitutivními principy stvořeného světa na straně
druhé.
Matoucí je i způsob, jakým autorka v této souvislosti mluví o Kusánského pojetí látky (43-
44). Její vyjádření sugerují, jako by Kusánský nebyl zastáncem hylemorfismu. Problematické
je i povýšení nahodilosti na zvláštní princip, který má u Kusánského plnit tradiční roli látky.
Zvláštní kapitolou je formální stránka práce. Práce je provedena celkově velmi ledabyle.
Vykazuje velké množství nedodělků, překlepů, chybných přepisů jmen i latinských termínů a
pravopisných chyb, jejichž četnost se pohybuje na hranici – či spíše za hranicí – únosnosti
(téměř na každé stránce se jich najde několik). V práci též chybí poslední stránka (str. 50),
takže napjatý čtenář je nakonec ochuzen o část autorčiných závěrů.
Autorka soustavně užívá stylisticky či terminologické nevhodné obraty, jako např.
„noetický aparát“ (str. 12, 13), „kontradikčnost shody protiv“ (str. 13), nekonečné zahrnuje
konečné jako „výchozí materiál“ (str. 31) etc.

Hodnocení

Navzdory četným nedostatkům se domnívám, že práce Lenky Pieterové splňuje požadavky
kladené na bakalářskou práci. Proto ji – byť s jistým váháním – doporučuji k obhajobě a
navrhuji hodnocení známkou „dobře“.

Václav Němec

V Praze, 3.9. 2014